INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de serviços de capinação, limpeza
geral, manutenção e ampliação da
iluminação pública, bem como a avaliação de
uma destinação adequada de uso para o
espaço do Geroparque Paulo Cabral de Lima,
situado na Rua Almeida Garret, no bairro Vila
Guiomar.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de serviços de capinação, limpeza geral, manutenção e
ampliação da iluminação pública, bem como a avaliação de uma destinação adequada de uso
para o espaço do Geroparque Paulo Cabral de Lima, situado na Rua Almeida Garret, no bairro
Vila Guiomar.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que o referido local se encontra em visível
estado de abandono, com vegetação excessivamente alta, o que tem contribuído para a
proliferação de insetos e roedores, além de representar risco à segurança e saúde pública. A
deficiência na iluminação também é fator preocupante, pois tem favorecido a ocupação irregular
por moradores em situação de rua e o uso do espaço por usuários de substâncias entorpecentes,
gerando insegurança e desconforto para os moradores da região.

Adicionalmente, destaca-se que o Geroparque atualmente não possui qualquer
destinação de uso efetiva, encontrando-se subutilizado. Tal condição não apenas compromete o
aproveitamento de um espaço público que poderia servir a diversos fins comunitários, como
também agrava os problemas sociais e urbanos já mencionados.

Nesse contexto, solicito também que sejam realizados estudos técnicos e
administrativos visando a definição de um novo uso para o local, levando em consideração as
reais demandas da população da Vila Guiomar e bairros adjacentes.

A revalorização do espaço é medida essencial para a promoção da cidadania,
segurança, bem-estar e qualidade de vida da população local, e sua implementação pode ser
um importante passo na construção de uma cidade mais humana, acessível e sustentável.

Sem mais, reitero minha disposição em colaborar com o Executivo Municipal no que
for necessário para o atendimento desta solicitação e me coloco à disposição para dialogar sobre
eventuais propostas que venham a surgir a partir dos estudos indicados.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T11:58:54-0300